
UBND TỈNH ĐĂK NÔNG            

SỞ CÔNG THƯƠNG  

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập -Tự do -Hạnh phúc 

      Số:                           Đắk Nông, ngày        tháng 3 năm 2024 

 

KẾ HOẠCH  

Thực hiện nhiệm vụ, giải pháp chủ yếu cải thiện môi trường kinh doanh, 

nâng cao năng lực cạnh tranh năm 2024 

 

 

Thực hiện Quyết định số 185/QĐ-BCT ngày 26/01/2024 của Bộ Công 

Thương về việc ban hành Chương trình hành động của ngành Công Thương thực 

hiện Nghị quyết số 02/NQ-CP ngày 05 tháng 01 năm 2024 của Chính phủ về 

những nhiệm vụ, giải pháp chủ yếu cải thiện môi trường kinh doanh, nâng cao 

năng lực cạnh tranh quốc gia năm 2024; Kế hoạch số 52/KH-UBND ngày 

25/01/2024 của UBND tỉnh Đắk Nông triển khai Nghị quyết số 02/NQ-CP ngày 

05/01/2024 của Chính phủ về những nhiệm vụ, giải pháp chủ yếu cải thiện môi 

trường kinh doanh, nâng cao năng lực cạnh tranh cấp quốc gia năm 2024. Sở Công 

Thương ban hành Kế hoạch triển khai thực hiện như sau:  

I. MỤC TIÊU VÀ CÁC CHỈ TIÊU CHỦ YẾU 

1. Mục tiêu 

- Triển khai thực hiện tốt các nhiệm vụ được UBND tỉnh giao cho Sở Công 

Thương tại Kế hoạch hành động số 52/KH-UBND ngày 25/01/2024 triển khai 

Nghị quyết số 02/NQ-CP ngày 05/01/2024 của Chính phủ về những nhiệm vụ, giải 

pháp chủ yếu cải thiện môi trường kinh doanh, nâng cao năng lực cạnh tranh cấp 

quốc gia năm 2024. 

- Tạo sự chuyển biến mạnh mẽ hơn nữa về chất lượng môi trường đầu tư 

kinh doanh, môi trường cạnh tranh lành mạnh cho các doanh nghiệp ngành Công 

Thương; đồng thời, góp phần thực hiện thắng lợi, mục tiêu, nhiệm vụ kế hoạch 

phát triển kinh tế xã hội năm 2024 của UBND tỉnh Đắk Nông. 

- Góp phần cải thiện điểm số và xếp hạng chỉ số nâng cao năng lực cạnh 

tranh (PCI) cấp tỉnh Đắk Nông năm 2024. 

2. Một số chỉ tiêu cụ thể 

- Tỷ lệ cung cấp dịch vụ công trực tuyến toàn trình trên tổng số thủ tục hành 

chính có đủ điều kiện trên Cổng Dịch vụ công quốc gia đạt tối thiểu 80%. 

- Tỷ lệ hồ sơ trực tuyến trên tổng số hồ sơ tiếp nhận, giải quyết thủ tục hành 

chính đạt tối thiểu 50%. 

- Tỷ lệ số hóa hồ sơ, kết quả giải quyết thủ tục hành chính đạt tối thiểu 80%. 

- Tỷ lệ cấp kết quả giải quyết thủ tục hành chính điện tử đạt 100%. 

- Tỷ lệ khai thác, sử dụng lại thông tin, dữ liệu số hóa đạt tối thiểu 50%. 
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- Tỷ lệ công bố, công khai thủ tục hành chính đúng hạn đạt 100%. 

- Tỷ lệ kết quả xử lý hồ sơ thủ tục hành chính được đồng bộ đầy đủ trên 

Cổng dịch vụ công quốc gia đạt 100%. 

- Tỷ lệ xử lý phản ánh, kiến nghị đúng hạn đạt 100%. 

- Mức độ hài lòng trong tiếp nhận, giải quyết thủ tục hành chính của người 

dân, doanh nghiệp đạt tối thiểu 90%. 

II. GIẢI PHÁP VÀ NHIỆM VỤ CHỦ YẾU 

1. Giải pháp 

Tập trung bám sát các chỉ đạo điều hành của Chính phủ; chỉ đạo của Bộ 

Công Thương, UBND tỉnh về những nhiệm vụ, giải pháp chủ yếu cải thiện môi 

trường kinh doanh, nâng cao năng lực cạnh tranh cấp quốc gia năm 2024. Trong 

đó, tập trung một số niệm vụ, giải pháp chủ yếu sau: 

1.1. Nâng cao nhận thức và tinh thần trách nhiệm của từng đơn vị, cá nhân 

về công tác cải cách hành chính; triển khai các nhiệm vụ cải thiện môi trường đầu 

tư, kinh doanh, nâng cao năng lực cạnh tranh của tỉnh; thực hiện có hiệu quả các 

nhiệm vụ và mục tiêu về cải cách hành chính năm 2024 của Sở Công Thương tại 

Kế hoạch số 01/KH-SCT ngày 08/01/2024. 

1.2. Phòng Quản lý thương mại tập trung nghiên cứu, phân tích chi tiết từng 

chỉ số thành phần PCI thuộc trách nhiệm của Sở Công Thương sau khi có kết quả 

PCI năm 2023 và ban hành kế hoạch thực hiện cải thiện nâng cao các điểm số 

được giao cho Sở Công Thương năm 2024 với những nhiệm vụ, giải pháp cụ thể, 

thiết thực, hiệu quả.  

1.3. Các phòng, trung tâm thuộc Sở trong phạm vi chức năng, nhiệm vụ 

quản lý của đơn vị mình, chủ động và khẩn trương tham mưu tháo gỡ các rào cản 

đối với hoạt động đầu tư, kinh doanh do chồng chéo, mâu thuẫn, không hợp lý, 

khác nhau của các quy định của pháp luật. Đối với những vấn đề không thuộc 

thẩm quyền thì tổng hợp vấn đề kèm theo các giải pháp tương ứng (nếu có) để 

kiến nghị tới các cơ quan có thẩm quyền; đồng thời, gửi kiến nghị tới Tổ công tác 

đặc biệt để tháo gỡ khó khăn, vướng mắc, hỗ trợ hiệu quả các doanh nghiệp, nhà 

đầu tư, dự án đầu tư trên địa bàn tỉnh Đắk Nông được thành lập theo Quyết định 

số 684/QĐ-UBND ngày 31/5/2023 của UBND tỉnh Đắk Nông. 

1.4. Triển khai thực hiện các chương trình, kế hoạch khuyến công, xúc tiến 

thương mại, thương mại điện tử, hỗ trợ xuất khẩu,… được UBND tỉnh, Bộ Công 

Thương phê duyệt để khuyến khích, hỗ trợ phát triển sản xuất và mở rộng thị 

trường hàng hóa của các doanh nghiệp trên địa bàn tỉnh. Đẩy mạnh ứng dụng công 

nghệ thông tin và chuyển đổi số trong hoạt động xúc tiến thương mại. 

1.5. Tăng cường ứng dụng công nghệ thông tin, liên thông, chia sẻ dữ liệu 

giữa các cơ quan nhà nước để nâng cao chất lượng quy định thủ tục hành chính 

(viết tắt là TTHC) và hiệu quả giải quyết thủ tục hành chính. Tiếp tục rà soát, cập 

nhật bộ thủ tục hành chính thuộc thẩm quyền giải quyết của Sở Công Thương từ 
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mức toàn trình một phần lên toàn trình và tích hợp trên Cổng dịch vụ công trực 

tuyến của tỉnh và Cổng dịch vụ công trực tuyến quốc gia; công khai đầy đủ, kịp 

thời TTHC và các quy định liên quan đến TTHC thuộc thẩm quyền giải quyết của 

Sở Công Thương; rà soát, cắt giảm đơn giản hóa các quy định để đảm bảo đạt mục 

tiêu đề ra trong kế hoạch này.  

1.6. Thực hiện công khai minh bạch các quy hoạch, kế hoạch phát triển 

ngành, các dự án đầu tư công, đầu thầu và các dự án kêu gọi đầu tư,... thuộc lĩnh 

vực ngành quản lý. Kịp thời cung cấp, thông tin các quy định, chính sách liên quan 

tới doanh nghiệp, nhà đầu tư thuộc lĩnh vực ngành theo các hình thức phù hợp. 

Nâng cao chất lượng tiếp nhận và giải đáp phản ánh, kiến nghị của người dân và 

doanh nghiệp. 

2. Nhiệm vụ cụ thể: Chi tiết theo phụ lục đính kèm.  

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Trên cơ sở nhiệm vụ được giao tại Kế hoạch này các phòng, đơn vị thuộc 

Sở xác định rõ mục tiêu, nhiệm vụ, giải pháp thực hiện, gắn với việc giám sát, 

kiểm tra nhằm tăng cường trách nhiệm của cán bộ, công chức thực hiện nhiệm vụ.  

2. Giao Văn phòng Sở giúp Lãnh đạo Sở đôn đốc, theo dõi, tổng hợp, báo 

cáo kết quả triển khai thực hiện theo quy định (Báo cáo 06 tháng gửi trước ngày 

05/6/2024 và báo cáo năm trước ngày 05/12/2024). 

3. Phòng Quản lý thương mại xây dựng kế hoạch và thực hiện các giải pháp 

nhằm nâng cao điểm số chỉ số thành phần (PCI) được giao cho Sở Công Thương.  

Trong quá trình triển khai thực hiện, nếu có khó khăn, vướng mắc kịp thời 

phản ánh về Văn phòng Sở tổng hợp, tham mưu Lãnh đạo Sở xử lý theo quy 

định./. 
 

Nơi nhận: 
- Sở KHĐT tỉnh (b/c); 

- Lãnh đạo Sở; 

- Các phòng, trung tâm thuộc Sở; 

- Lưu VT, VP. 

KT. GIÁM ĐỐC 

PHÓ GIÁM ĐỐC 
 

 

 

 

 
 

Dương Thị Quỳnh Mai 



Phụ lục  

PHÂN CÔNG THỰC HIỆN NHIỆM VỤ CỦA KẾ HOẠCH CẢI THIỆN CHỈ SỐ  

NĂNG LỰC CẠNH TRANH CẤP TỈNH NĂM 2021 VÀ NHỮNG NĂM TIẾP THEO 

(Kèm theo Kế hoạch số      /KH-SCT ngày      /3/2024 của Sở Công Thương) 

 

TT Nội dung, nhiệm vụ 
Phân công chỉ 

đạo 
Đơn vị chủ trì 

Đơn vị phối 

hợp 

Thời gian hoàn 

thành 

1 

Thực hiện có hiệu quả các nhiệm vụ và mục tiêu 

về cải cách hành chính năm 2024 của Sở Công 

Thương (Kế hoạch số 01/KH-SCT ngày 

08/01/2024). 

Giám đốc 

Nguyễn Bá Út 
Văn phòng 

Các phòng 

thuộc Sở 
Thường xuyên 

2 

Tiếp tục thực hiện có hiệu quả các nhiệm vụ và 

giải pháp tại Quyết định số 1369/QĐ-UBND ngày 

11/9/2020 của UBND tỉnh ban hành Kế hoạch 

thực hiện Quyết định số 1201/QĐ-TTg ngày 

06/8/2020 của Thủ tướng Chính phủ phê duyệt Kế 

hoạch thực hiện Hiệp định thương mại tự do giữa 

Việt Nam và Liên minh Châu Âu (EVFTA) 

Phó Giám đốc 

Dương Thị 

Quỳnh Mai 

Phòng Quản lý 

thương mại 

Các cơ quan, 

đơn vị có 

liên quan 

Thường xuyên 

3 

Triển khai thực hiện kế hoạch đẩy mạnh xuất khẩu 

hàng chủ lực tỉnh Đắk Nông được UBND tỉnh phê 

duyệt tại Quyết định số 1302/QĐ-UBND ngày 

25/8/2021 về việc đẩy mạnh xuất khẩu hàng chủ 

lực tỉnh Đắk Nông giai đoạn 2021-2025 

Phó Giám đốc 

Dương Thị 

Quỳnh Mai 

Phòng Quản lý 

thương mại 

Các cơ quan, 

đơn vị có 

liên quan 

Tháng 12/2024 

4 
Chủ động rà soát, đánh giá thực trạng hoạt động 

sản xuất công nghiệp, thương mại, xuất nhập khẩu 

trên địa bàn tỉnh; kịp thời phát hiện những khó 

Giám đốc; các 

Phó Giám đốc 

Phòng QLCN, 

QLNL, QLTM 

theo lĩnh vực 

Các phòng, 

trung tâm 

thuộc Sở và 

Thường xuyên 
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TT Nội dung, nhiệm vụ 
Phân công chỉ 

đạo 
Đơn vị chủ trì 

Đơn vị phối 

hợp 

Thời gian hoàn 

thành 

khăn, đề xuất các giải pháp tháo gỡ khó khăn cho 

doanh nghiệp (nếu có). 

phụ trách các đơn vị 

liên quan 

5 

Đẩy mạnh hoạt động xúc tiến thương mại, hỗ trợ 

cho doanh nghiệp mở rộng thị trường, nhất là 

doanh nghiệp trong lĩnh vực nông nghiệp, doanh 

nghiệp mới khởi nghiệp. 

Phó Giám đốc 

Dương Thị 

Quỳnh Mai 

Phòng QLTM; 

Trung tâm 

KC&XTTM 

Các đơn vị 

có liên quan 
Thường xuyên 

6 

Thực hiện công khai các quy hoạch, kế hoạch phát 

triển ngành, các dự án đầu tư công, đấu thầu và 

các dự án kêu gọi đầu tư,... thuộc lĩnh vực ngành 

quản lý. Kịp thời cung cấp, thông tin các quy định, 

chính sách liên quan tới doanh nghiệp, nhà đầu tư 

thuộc lĩnh vực ngành theo các hình thức phù hợp. 

Giám đốc; các 

Phó Giám đốc 

Các phòng, 

Trung tâm 

thuộc Sở 

Các đơn vị 

liên quan 
Thường xuyên 

7 

Tiếp tục tăng cường hoạt động khuyến công hỗ trợ 

các doanh nghiệp đầu tư máy móc thiết bị nâng 

cao hiệu quả sản xuất kinh doanh, năng lực sản 

xuất, chất lượng sản phẩm. 

Phó Giám đốc 

Võ Công Tuấn 

Trung tâm 

KC&XTTM 

Phòng 

QLCN, các 

đơn vị có 

liên quan 

Thường xuyên 
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